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Anotace

Předmětem bakalářské práce jsou „Prostředky a orgány veřejné kontroly úrovně společného

stravování v ČR“.

První část teoretická je zaměřena na pojednání o orgánech veřejné kontroly na úseku

společného stravování, problematika jejich právního postavení a povinností na svěřeném

úseku státní správy, kompetence, organizační struktura a základní legislativní rámec, včetně

právních předpisů pro praktickou činnost těchto kontrolních orgánů na úseku společného

stravování.

Druhá praktická část se zabývá na základech zákona o kontrole (kontrolní řád), praktickými

činnostmi kontrolního orgánu, jako orgánu státní správy při provádění úřední kontroly, a to

počínaje povinností sestavit plán kontrol, tedy plánováním kontrolní činnosti, postupy při

provádění kontroly a práva a povinnosti jak kontrolního orgánu, tak kontrolovaných subjektů

správního práva, realizací kontrol,vyhodnocením plnění plánu kontrolní činnosti za r.2014,

ukládáním nápravných opatření a pokut.

Třetí návrhová část na základě legislativního rámce v teoretické části a výsledků v praxi

zejména podole výsledků praktické činnost orgánů kontroly na úseku společného stravování,

dospěl autor bakalářské práce k návrhové části. Vycházel přitom, také ze státní zdravotní

politiky Ministerstva zdravotnictví ČR z dostupných zdrojů a článků Ministerstva

zdravotnictví ČR, jako ústředního orgánů řídícího hygienickou stanici Hl.města Prahy a v

krajích ČR krajské hygienické stanice.

Klíčová slova: kontrola, státní zdravotní dozor, společné stravování, orgány ochrany

veřejného zdraví, krajské hygienické stanice, nápravná opatření, pokuty.

Abstract

The subject of this thesis are „Means and public control levels caterer in the Czech Republic“.

The first part focuses on the theoretical discourse on public auditing bodls in the field of

public catering, the issue of the irlegal status and responsibilities at the entrusted public

administrativ sector, competencies, organizationalstructure and the basic legislative

framework, including legislation on the practical operation of these kontrol authorities in the

field of public catering.

The second practical part deals with the supervizory autority practical activities as

government authority in carving out official controls starting with the obligation to draw up

an inspectionplan, procedures for performing inspections, the rights and obligations of the

supervizory authority and controlled subjects of administrative law, as well as the

implementation of controls, performance evaluation plancontrolactivities for 2014 and

imposing remedial measures and fines.

Based on the legislative frame work in the theoretical part and the results of practical

activities of the inspection bodies in the field of public catering, the author of this thesis

suggests solutions in this part. The suggestion is based also on health policies,of the available

resources and articles of Ministry of Health as central authorities managing health department

of Prague and regional health stations.

Keywords: control, state health supervision, catering, public health authorities, regional health

stations, remedies and penalties.
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ÚVOD

Cílem této závěrečné práce je poukázat na význam kontroly pro zvýšení úrovně společného

stravování a také ve svém výsledku pro bezpečnost potravin a ochranu veřejného zdraví

občanů, jako strávníků v provozovnách společného stravování všech typů. Poukázáním a

zobecněním nedostatků přispívá kontrola ke zvýšení kulturní úrovně stravování a prospívá

setkávání lidí.

Nelze opomenout ani samotný celospolečenský význam prosperujících, dobře vedených

zařízení společného stravování pro ekonomiku státu (daňová povinnost – příjem státního

rozpočtu) a pro státní politiku zaměstnanosti. K naplňování těchto cílů zásadním způsobem

přispívají kontrolní orgány ochrany veřejného zdraví, které mají své nezastupitelné místo a

poslání na úseku stravovacích sluţeb.

Ve zpracovaném tématu se bakalářská práce zabývá problémem celé etapy přípravy

pokrmů v provozovnách společného stravování všech typů od převzetí kvalitních surovin,

jejich skladování, dále zpracování aţ po nabízení ke konzumaci strávníkům a přitom je

nezbytné dodrţovat platné právní předpisy, včetně předpisů nadnárodních, které se stávají

součástí právního řádu České republiky, coţ směřuje ke spokojenosti strávníků a k zajištění

bezpečnosti potravin v rámci evropské spolupráce na tomto úseku.

Zákazníci právem očekávají poctivost a profesionalitu v jim nabízených jídlech,

upozornění na vše, co by nemuselo být pro strávníky prospěšné (např. alergeny v jídlech pro

nemocné osoby – upozornění v jídelním lístku) a s tím souvisí zavádění všeho nového, co

přispívá k zvýšení úrovně společného stravování.

Na druhé straně veřejné orgány státní správy v mezích zákona uplatňují, prosazují a chrání

veřejný zájem státu a občanů. Vysvětlen je zejména v části teoretické pojem a význam veřejné

kontroly pro úsek společného stravování a co veřejná kontrola umoţňuje a v čem je veřejná

kontrola pro občany a veřejnost prospěšná. Občané a veřejnost, mohou formou stíţností,

oznámení a podnětů vyuţívat i těchto práv v demokratické pojetí a podílet se tak svojí účastí

na veřejné kontrole stravovacího sektoru, ať jiţ přímo anebo prostřednictvím zastupitelských

orgánů samosprávy. Dále vyuţívají občané podle zákona práva občanů na informace, kdy i

orgány státní správy na úseku kontroly společného stravování, jsou povinny v mezích zákona

vyţádané informace podávat, patří sem také práva jiţ zmíněná na vyřizování stíţností,

oznámení a podnětů občanů na základě podání u správního orgánu vykonávajícího státní

správu na svěřeném úseku státní správy, konkrétně ochrany veřejného zdraví ve stravovacím

sektoru.

Konkrétně na úseku společného stravování se jedná o kontrolní činnost spočívající ve

výkonu státního zdravotního dozoru orgány ochrany veřejného zdraví, a to zejména

Ministerstvem zdravotnictví ČR a krajskými hygienickými stanicemi. Od roku 2015 budou ve

společném stravování vykonávat kontrolu další orgány státního dozoru, a to Státní

zemědělská a potravinářská inspekce a Státní veterinární správa. Tyto orgány po 1. lednu

2015 budou koordinovaně postupovat při plnění svých kompetencí a pravomocí s orgány

ochrany veřejného zdraví. Tyto zmíněné kontrolní orgány do konce r. 2014 vykonávaly své

kompetence v mezích podle platných právních předpisů, a podle potravinového zákona na

úseku potravin rostlinného původu a potravin ţivočišného původu. Státní zdravotní dozor ve

stravovacích sluţbách do konce r. 2014 vykonávaly orgány ochrany veřejného zdraví u

kontrolovaných subjektů společného stravování, s nimiţ nejsou ve vztahu hierarchické

nadřízenosti a podřízenosti.
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Bakalářská práce se zabývá právním stavem podle platných právních předpisů, které jsou

platné a účinné jako součást právního řádu do konce roku 2014. Stát prosazuje svými orgány

na úseku společného stravování jím chráněné zájmy na ochraně veřejného zdraví, coţ mimo

jiné nepřímo směřuje k tomu, aby také v kontrolovaných provozovnách společného stravování

fungovala na potřebné úrovni pod vedením manaţerů vlastní vnitropodniková kontrola, tedy

při prevenci vzniku rizik a předcházení nedostatkům, ale tyto kontrolní orgány se

problematikou vnitropodnikové nezabývají, neboť patří pouze a jen kontrolovaným

subjektům soukromého práva. Pokud nesprávně nastaven vnitřní kontrolní systém

v kontrolovaném subjektu je to nedostatek manaţerů, dochází tak a můţe docházet k

poškození zdraví občanů jako spotřebitelů nekvalitními výrobky, ale také k dalším jevům,

jako je neoprávněné nakládání s majetkem nebo osobní obohacování osob zúčastněných na

provozu společného stravování, a to právě na úkor zákazníků a společnosti jako takové, a to

nejen uvnitř provozovny, ale také občas v celém řetězci dodavatelů a subdodavatelů.

Důvodem volby zadání bakalářské práce na téma významu kontroly je skutečnost, ţe

v malé provozovně (vinárně) jsem zaměstnán několik let a uvědomuji si, kolik povinností je

třeba plnit a s kolika právními předpisy je třeba se seznámit, současně s poţadavky na znalosti

odborné, ale i z hlediska postavení zaměstnance ve vztahu k zaměstnavateli při plnění

pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s nimi. Pro zpracování bakalářské práce byl

navázán pracovní kontakt s Krajskou hygienickou stanicí Jihomoravského kraje se sídlem

v Brně (dále jen „KHS Jmk“), coţ bylo nesmírně přínosné pro poznání praktické činnosti

těchto kontrolních orgánů., a to zejména pro praktickou část BP. Poznatky byly získány jak

z ústního podání, vysvětlení dotazů a praxe, tak z poskytnutých informací o vlastní praktické


[…]


v malých podnicích, kde pracovníci nemíní ani dlouhodobě pracovat, zřejmě bude třeba lépe

vybírat nové pracovníky, rychle je zaučovat na pracovišti, a v neposlední řadě vést potřebnou

personální a mzdovou agendu. Ve snaze získat nové zákazníky a dosáhnout ekonomického

úspěchu bude třeba zavádět novou a tedy i drahou techniku (např. pro nízkoteplotní přípravu

pokrmů, tepelné zpracování v tzv. „delta“ reţimu, smaţení bez tuku, vaření v páře, šokové

zchlazování a zmrazování pokrmů atd.), coţ vyţaduje odpovědnou obsluhu.

Tím dojede i v našich provozovnách gastronomie k postupnému zlepšování podmínek pro

hosty, pracovníky, ale zřejmě i k plnění hygienických podmínek a hygienických předpisů.

Perspektivou je v provozovnách kuchyně zmenšovat a zvětšovat a zlepšovat prostory pro

stolování hostů. Porostou i poţadavky na přípravu pokrmů, které vyhovují nárokům na

zdravou a racionální výţivu. Stále důsledněji se bude nepochybně uplatňovat dodrţování

hygienických pravidel při přípravě pokrmů, dále je zde problematika alergenů a jejich

oznamování jiţ nyní uváděním upozornění na jídelním lístku či na dotaz hostů. Zavádění

systému kritických bodů (HACCP) do kaţdodenní praxe je jiţ dnes nutností a zejména

povinností. To si vyţádá hlubší znalosti příslušné legislativy i obecných znalostí v oblasti,

přípravy jídel, výrobních postupů, hygieny přípravy pokrmů a informovanosti a znalostí o

výţivě a dietetice apod.

Od pracovníků budou ve společném stravování očekávány znalosti o hospodárném pouţívání

nejmodernější techniky se všemi moţnostmi, které tato technika nabízí (např. nízkoteplotní

příprava pokrmů, tepelné zpracování v tzv. „delta“ reţimu, smaţení bez tuku, vaření v páře,

šokové zchlazování a zmrazování pokrmů atd.). Poroste i poţadavek na přípravu pokrmů,

které vyhovují nárokům na zdravou a racionální výţivu.
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Právní předpisy:

Ústava České republiky – zákon č.1/1993 Sb.

Listina základních práv a svobod – zákon č.2/1993 Sb.

Zákon o svobodném přístupu k informacím- zákon č.106/1999 Sb.,

Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo

nesprávným úředním postupem- zákon č.82/1998 Sb.

Zákoník práce- zákon č.262/2006 Sb.,

Zákon o svobodném přístupu k informacím- zákon č.106/1999 Sb.

Zákon o kontrole (kontrolní řád)-zák.č.255/2012 Sb.,

Zákon o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění

pozdějších předpisů- zák.č.258/2000 Sb.

Zákon o živnostenském podnikání v platném znění- zákon č. 455/1991 Sb.

Zákon o specifických zdravotnických službách- zákon č. 373/2011 Sb.,

Zákon o potravinách a tabákových výrobcích- zák.č.110/1997 Sb.,

Nařízení Rady (ES) č.178/2002, potravinové právo, Nařízení Rady (ES) 852/2004, o

hygieně potravin, Nařízení Rady (ES) 882/2004, o úředních kontrolách dodržování

práv. předpisů o krmivech, potravinách a o zdraví a život.podmínkách zvířat

Zákon .č.139/2014 Sb., kterým se mění zákon č.110/1997 Sb., o potravinách a

tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů ve znění

pozdějších předpisů a zákon č.166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých

souvisejících zákonů (veterinární zákon) ve znění pozdějších předpisů.

Zákon o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o změně některých souvisejících

zákonů- zákon číslo 146/ 2002Sb.

Zákon o veterinární péči- zákon č.166/1999 Sb.,

Správní řád- zák.č.500/2004 Sb.,

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.852/2004 o hygieně potravin

Pramen:

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE SE SÍDLEM V BRNĚ.,Zpráva o činnosti

odboru hygieny výživy a PBU za rok 2014, Jeřábkova 4, 602 00 Brno

Přílohy:Vzorové formuláře pro činnost krajských hygienických stanic v praxi

1)KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM

V BRNĚ, JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO ……………….PROTOKOL o kontrole

2)KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE……………Provozní manuál systému
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM RASFF určený pro pracovníky

V BRNĚ, JEŘÁBKOVA 4, 602 00BRNO odborů a oddělení hygieny výţivy

a předmětů běţného uţívání a pracovníky odborů hygieny dětí a mladistvých KHS

3)KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM

V BRNĚ, JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO ……………… PROTOKOL č. …o odběru vzorků
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4)KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM

V BRNĚ, JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO ……….…. PROTOKOL č. … o transportu vzorků

do laboratoře a ţádanka o laboratorní posouzení odebraných vzorků
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