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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň, překlepy x

samostatnost a aktivita studenta při zpracování x

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce x

spolupráce s vedoucím práce x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) E - DOSTATEČNĚ

Slovní hodnocení práce:

Student Jan Konopčík zpracoval bakalářskou práci na téma „Prostředky a orgány veřejné

kontroly úrovně společného stravování v ČR“. Práce naplňuje stanovený cíl jen částečně. Je

spíše kompilátem dostupné literatury a materiálů a to jak v teoretické, tak praktické části.

Není z ní patrný vlastní přínos studenta, což platí především o praktické části.

Cíl uvedený v 1. odstavci BP v Úvodu práce je jen dílčí – a chybí celé jeho znění, jak je

napsáno v zadání bakalářské práce. Teoretická část je obsahově velmi široká.

Do praktické části autor znovu zařazuje úvod, což není vhodné. Metodika práce není z textu

na str. 27 zřejmá, vyplývá z ní pouze to, že v práci bude použita analýza. Autor si plete

metodiku s harmonogramem zpracování BP, což je nesprávné.

Z praktické části, která je spíše kompilátem materiálů Krajské hygienické stanice

Jihomoravského kraje, je těžko patrné, kde autor práce popisuje činnost zvoleného orgánu

kontroly a kde uvedenou činnost analyzuje. Zároveň chybí postup přípravy kontroly, postup

její vlastní realizace a systém jejího hodnocení, jak to stanovuje zadání. Pozornost je

věnována zejména statistickým ukazatelům – počtům kontrol, počtům nedostatků, případně

postihu kontrolovaného subjektu.

Návrhová část je nekonkrétní a obecná a vzhledem k tomu, že vychází z výše uvedených

údajů, může být obtížné hledat řešení a navrhovat konkrétní opatření.

V textu práce je uvedeno i následující tvrzení, konkrétně na str. 33 autor uvádí:

„V rámci plánované kontroly (KO1) byly odebrány 3 vzorky alkoholických nápojů z důvodu,

že se jednalo o neoznačené, tzv. „pet lahve“, ke kterým nebyly doloženy dodací listy. Všechny

odebrané vzorky vyhověly kromě 4 vzorků, které nevyhověly v mikrobiologických

ukazatelích.“

Uvedené tvrzení studenta je v rozporu!!!

Na str. 37 se autor odvolává na tabulku (jejíž číslo neuvádí) a píše: „O realizaci počtu kontrol

vypovídá tabulka dále uvedená,….“ V práci ve skutečnosti žádnou tabulku nemá, všechny

grafy i tabulky mají název „obrázek“.

Student nezná zásady psaní názvů v anglickém jazyce (v angličtině se píší nadpisy výhradně s

velkými písmeny). Student správně nepochopil způsob citování použitých zdrojů. Přímo

v textu má uvedený celý, citační zdroj místo realizace správné, odpovídající citace v souladu

s platnou normou. Pro práci pravděpodobně nebyla využita šablona, protože student

nedodržuje stanovenou zásadu, že kapitola má začínat na nové stránce. V práci je řada

zkratek, např. na str. 27 a 28, které nejsou vždy vysvětleny. Součástí práce není ani seznam

použitých zkratek.

Z práce je patrná menší zkušenost autora s psaním odborných prací.

Po dobu zpracování BP student 4x e-mailem kontaktoval vedoucího BP. Svoji BP poslal

k posouzení pouze 1x, konkrétně 8. 2. 2015. Od té doby zpracovatel BP vedoucího práce

s textem, případně úpravami v práci, nekontaktoval.

Žádám, aby student u obhajoby vysvětlil výše uvedené nedostatky a jejich důvody.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: E - dostatečně

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.
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